

OF. C.R. N° 101.-/

ANT.: Ley N°19.175 y 20.174.

MAT.: Citación y tabla Sesión Ordinaria Nº 479 del CORE Los Ríos.

Nº 473 del CONE LOS NIOS.

Valdivia, 16 de septiembre 2024.

DE : GOBERNADOR REGIÓN DE LOS RÍOS LUIS CUVERTINO GÓMEZ

A : SRES. CONSEJEROS REGIONALES

Me permito citar a usted, a Sesión Ordinaria Nº 479 del Consejo Regional de Los Ríos a efectuarse el miércoles 25 de septiembre del año 2024 en forma presencial en Salón de Eventos Pilmaiquen, ubicado en km. 5 Camino Rapaco – Los Conales, comuna de La Unión.

<u>Día 25/09/2024</u>		(Sesión ordinaria Nº 479)
15.30 hrs.		Primera citación.
16.00 hrs.		Segunda citación.
16.00 hrs.	1	Aprobar acta de Sesión Ordinaria Nº 478 del Consejo Regional de Los
		Ríos.
16.10 hrs.	2	Cuenta del Gobernador y Presidente del Consejo Regional de Los Ríos.
16.15 hrs.	3	Presentación Plan de Desarrollo Comunal de La Unión.
		Expone: Andrés Reinoso/ Alcalde comuna de La Unión.
17.00 hrs.	4	Firma Memorándum de Entendimiento entre la Corporación Regional
		de Desarrollo Productivo de la Región de Los Ríos y la Universidad de

de Desarrollo Productivo de la Región de Los Ríos y la Universidad de Ciencia y Tecnología de Kunming, Provincia de Yunnam, República de China.

Invitados: Universidades de la Región de Los Ríos.

17.30 hrs. 5.- Resolver incorporación a Presupuesto de Inversión Regional de proyecto "Reposición Autoclave CESFAM Dr. Alfredo Gantz Mann de La Unión".

Informa: Comisión mixta de Hacienda, Social y Salud.



17.15 hrs. 6.- Resolver aumento de presupuesto por concepto de reajuste en proyecto "Mejoramiento Caleta de Pescadores de Niebla, comuna de Valdivia".

Informa: Comisión mixta de Hacienda e Infraestructura.

17.30 hrs. 7.- Resolver aumento de obra en proyecto "Construcción Cancha Sintética Estadio Municipal de Lanco".

Informa: Comisión mixta de Hacienda e Infraestructura.

17.45 hrs. 8.- Resolver 2º modificación presupuestaria incremento subtítulo 31 y disminución en subtítulo 33.

Informa: Comisión de Hacienda.

18.00 hrs. 9.- Resolver incorporación a Presupuesto de Inversión Regional de Programa "Centro Biotecnológico para la Sostenibilidad, Región de Los Ríos".

Informa: Comisión mixta de Hacienda y Fomento Productivo.

18.15 hrs. 10.- Resolver proyecto "Olimpiadas Regionales Confusam Los Ríos, La Unión 2024", Línea de Asignación Directa, Entidades Públicas Municipios, 8% del presupuesto de Inversión Regional.

Informa: Comisión Social.

18.30 hrs. 11.- Resolver proyecto "Campeonato de Fútbol ANFA de Paillaco", Línea de Asignación Directa, Entidades Públicas Municipios, 8% del presupuesto de Inversión Regional.

Informa: Comisión Social.

18.45 hrs. 12.- Resolver proyecto "Desarrollando el Fútbol en la Comuna de Futrono 2024", Línea de Asignación Directa, Entidades Públicas Municipios, 8% del presupuesto de Inversión Regional.

Informa: Comisión Social.

19.00 hrs. 13.- Resolver proyecto "Concierto Aniversario de la Región de Los Ríos: Cantata Otro Viento Cantará", Línea de Asignación Directa, Entidades Públicas Municipios, 8% Presupuesto de Inversión Regional.

Informa: Comisión Social.



19.10 hrs. 14.- Resolver proyecto "Capacitación Arbitraje Voleibol", Línea de Asignación Directa, Actividades Excepcionales y Emergentes, 8% del Presupuesto de Inversión Regional.

Informa: Comisión Social.

19.20 hrs. 15.- Resolver proyecto "Club de Voleibol Unión de Los Ríos participa en las finales de Chile en Liga Nacional de Menores y Liga Formativa Federada del Sur", Línea de Asignación Directa, Actividades Excepcionales y Emergentes, 8% Presupuesto de Inversión Regional.

Informa: Comisión Social.

19.30 hrs. 16.- Resolver proyecto "Participación de 6 Deportistas de la Región de Los Ríos en el Festival de Ajedrez de la Juventud Sudamericano Uruguay 2024", Línea de Asignación Directa, Actividades Excepcionales y Emergentes, 8% Presupuesto de Inversión Regional.

Informa: Comisión Social.

19.40 hrs. 17.- Resolver ajuste a cartera de iniciativas de inversión Plan de Zona en Desarrollo Provincia de Valdivia.

Informa: Comisión Provincial de Valdivia.

19.50 hrs. 18.- Resolver manifestación de voluntad para adquirir los siguientes terrenos para la construcción de viviendas sociales y Desarrollo Urbano a través del Ministerio de Bienes Nacionales:

- Comuna de Mariquina, 32 Ha. Ruta T 20, sector Esperanza.
- Comuna de Los Lagos, 32,9 Ha. camino Los Lagos Antilhue, Curaleufu.

Informa: Comisión mixta de Hacienda y Social.

20.00 hrs. 19.- Resolver ratificar asistencia a invitaciones recibidas entre la sesión anterior y la actual del Consejo Regional de Los Ríos.

Informa: Iván Madariaga/ Secretario Ejecutivo.

20.15 hrs. 20.- Resolver autorizar asistencia a invitaciones cursadas a consejeros regionales.

Informa: Iván Madariaga/ Secretario Ejecutivo.



20.30 hrs. 21.- Informe de comisiones internas y externas.

20.45 hrs. 22.- Varios.

21.00 hrs. Término Sesión Plenaria.

GOBERNADOR LUIS CUVERTINO GÓMEZ GOBERNADOR REGIONAL PRESIDENTE DEL CONSEJO REGIONAL LOS RÍOS

DISTRIBUCIÓN

- Sres. Consejeros Regionales.
- Sres. Parlamentarios Región de Los Ríos
- Srta. Administradora Regional
- Sr. Asesor Jurídico CORE.
- Sres. Jefes de División GORE Los Ríos
- Srta. Encargada de Comunicaciones
- Archivo CORE.